
N. 37 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 13/03/2023 

Oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CON  TRE 
FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2020. 

L’anno  2023 addì  13 del  mese di  marzo alle  ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente in collegamento

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ECONOMICO  ALLE  FAMIGLIE  CON  TRE  FIGLI 
MINORENNI NATI PRIMA DEL 2020.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2 del  Regolamento del  Consiglio  Comunale e  delle  disposizioni  contenute 
nell'appendice n. 1 dello stesso,  la modalità di partecipazione alla presente seduta è quella mista della  
presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CON 
TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2020.

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di sostenere con un intervento di aiuto economico una tantum le famiglie residenti in 
Tradate che hanno tre figli minorenni nati prima del 2020 al fine di alleggerire i carichi economici 
legati alla cura ed educazione dei bambini;

Viste:
• la legge n. 3/2008 “Governo della rete degli interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale 
e socio sanitario” ed in particolare l’art. 4 che prevede, tra i compiti delle unità di offerta sociale, la 
promozione  di  azioni  rivolte  al  sostegno  delle  responsabilità  genitoriali,  alla  conciliazione  tra 
maternità e lavoro ed azioni a favore delle donne in difficoltà e l’attivazione di iniziative di supporto, 
promozione della socialità e coesione sociale, nonché di prevenzione del fenomeno dell'esclusione 
sociale;
• la L.R. n. 23/99 “Politiche regionali per la famiglia” che tra le finalità prevede il sostegno alla 
corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura ed educazione dei figli anche attraverso l’azione 
degli  enti  locali  nell’organizzazione  dei  servizi  finalizzati  a  rimuovere  gli  ostacoli  di  ordine 
economico e sociale che gli impediscono il pieno sviluppo della persona nella famiglia;

Ritenuto  pertanto di sostenere le famiglie residenti a Tradate con figli minorenni nati prima del 
2020 ed un ISEE 2023 per prestazioni rivolte a minorenni inferiore ad € 40.000,00, nel pagamento 
dei servizi educativi, sociali e scolastici;

Preso atto di voler confermare le seguenti modalità di sostegno economico, a seguito di apposita 
indizione di bando che preveda:
a)  erogazione  per  ogni  famiglia  avente  tre  figli,  di  cui  almeno  uno  frequentante  la  scuola 
dell’infanzia, di un contributo una tantum di € 1.000,00, a parziale copertura delle spese sostenute 
per i figli nell’anno 2022;
b) erogazione per le famiglie aventi tre figli che frequentano le scuole primarie e  secondarie di 
primo grado di un contributo una tantum di € 500,00 a parziale copertura delle spese sostenute per 
i figli nell’anno 2022;
c) precedenza, nel caso di stanziamento insufficiente, alle famiglie con reddito ISEE inferiore;

Dato  atto  che,  nel  caso  in  cui  il  beneficiario  abbia  maturato  nei  confronti  del  Comune delle 
morosità relative ai servizi mensa e trasporto scolastico, il contributo concesso con la presente 
misura sarà trattenuto a scomputo del debito;

Ritenuto di destinare per il sostegno alle famiglie di cui alla presente deliberazione l’importo di € 
15.000,00;

Preso atto che la spesa di € 15.000,00 trova copertura al capitolo 110040536910 del bilancio di 
previsione 2023/2025 annualità 2023;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Servizi Sociali, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, un intervento di sostegno, a seguito di 
indizione di apposito bando, alle famiglie residenti a Tradate con tre figli minorenni nati prima del 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2020, e con un ISEE inferiore ad € 40.000,00 per il  pagamento dei servizi  educativi,  sociali  e 
scolastici;

2.  di  erogare per  ogni  famiglia  avente  tre  figli,  di  cui  almeno  uno  frequentante  la  scuola 
dell’infanzia, un contributo una tantum del valore massimo di € 1.000,00, a parziale copertura delle 
spese sostenute per i figli nell’anno 2022;

3.  di erogare per le famiglie aventi tre figli che frequentano le scuole primarie e  secondarie di 
primo grado  un contributo una tantum massimo di €.  500,00 a parziale copertura delle spese 
sostenute per i figli nell’anno 2022;

4.  di trattenere, in caso di sussistenza di debiti maturati nei confronti del Comune, per i servizi 
mensa e trasporto scolastico, il contributo a scomputo dei debiti stessi;

5. di approvare le modalità di erogazione del contributo indicate in premessa;

6. di destinare per la realizzazione di tale intervento la somma di € 15.000,00 che trova copertura 
al capitolo 110040536910 del bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023;

7. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’assunzione dell’impegno di spesa e 
le conseguenti attività per l’erogazione degli interventi di cui al precedente punto 1;

8.  di  dare  atto  che ai  sensi  dell’art.  125  del  D.lgs.  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



CRITERI  PER L’EROGAZIONE DI  UN INTERVENTO DI  SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CON TRE FIGLI  
MINORENNI NATI PRIMA DEL 2020. 

L’Amministrazione Comunale intende garantire un intervento di aiuto economico una tantum rivolto alle famiglie 
residenti in Tradate e che hanno tre figli minorenni nati prima del 2020 al fine di alleggerire i carichi economici  
legati alla cura ed educazione dei bambini. 

Art. 1 Beneficiari – Criteri d’accesso 
Possono partecipare al presente avviso i nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti: 
1. Avere tre figli minorenni nati prima del 2020, alla data di presentazione della domanda; 
2. Essere residenti nel Comune di Tradate da almeno un anno al momento dell’inoltro della richiesta (richiedente 
e minore); 
3. Possedere un ISEE per prestazioni rivolte a minorenni in corso di validità inferiore ad € 40.000,00=; 

Art. 2 Interventi di sostegno 
Il contributo oggetto del presente bando consiste in un solo intervento economico straordinario quale rimborso 
delle spese sostenute per i servizi educativi, scolastici e sociali del valore complessivo di: 

 € 1.000,00 per ogni famiglia avente tutti e tre i figli nati prima del 2020, di cui almeno un figlio frequenta  
la scuola dell’infanzia. Il contributo è una tantum a parziale copertura del pagamento dei servizi educativi, 
scolastici e sociali per i figli nell’anno 2022; 

 € 500,00 = per ogni famiglia non appartenente al punto precedente avente tutti e tre i figli minorenni alla  
data  di  presentazione  della  domanda  e  nati  prima  del  2020.  Il  contributo  è  una  tantum a  parziale  
copertura del pagamento dei servizi educativi, scolastici e sociali per i figli nell’anno 2022; 

L’intervento economico è “una tantum” e non comporta e/o presuppone azioni successive da parte del Comune a 
favore del beneficiario. 
Qualora la famiglia avente tutti e tre i figli nati prima del 2020, avesse debiti maturati nei confronti del Comune, il 
contributo sarà trattenuto a scomputo dei debiti maturati; 
Al fine di beneficiare del contributo, sarà necessario allegare all’istanza le spese sostenute nel 2022 per le attività 
educative, sociali e scolastiche. 

Vengono riconosciute quali spese rimborsabili: 
 Costi per gite scolastiche, buoni pasto, trasporto scolastico, libri di testo; 
 Costi per attività educative: frequenza a centri estivi e servizi doposcuola in caso non si sia beneficiato di 

contributi comunali finalizzati a tali attività nel periodo di riferimento;
 Retta di frequenza scuola materna, pre e post asilo. Attività educativo-laboratoriali. 

Trattandosi  di  un contributo a rimborso di spese già sostenute dalle  famiglie,  non sarà possibile  prendere in  
considerazione spese pervenute oltre la scadenza del bando o per le quali non viene consegnata attestazione  
dell’effettivo pagamento (copia del bonifico, certificazione PagoPA etc). 

Art. 3 Graduatoria 
I servizi sociali effettueranno una graduatoria degli aventi diritto secondo il criterio dell’ISEE per prestazioni rivolte  
a minorenni più basso. 

 I contributi saranno riconosciuti fino a concorrenza dei fondi disponibili.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 784/2023 del SETTORE  SERVIZI SOCIALI ad oggetto:  APPROVAZIONE 

INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI 

NATI PRIMA DEL 2020. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 08/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  784/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  INTERVENTO DI  SOSTEGNO 

ECONOMICO ALLE  FAMIGLIE  CON TRE  FIGLI  MINORENNI  NATI  PRIMA  DEL  2020. si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 10/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 37 del 13/03/2023

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  APPROVAZIONE INTERVENTO DI SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 
FAMIGLIE CON TRE FIGLI MINORENNI NATI PRIMA DEL 2020.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 15/03/2023.

Tradate, 15/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


